Conclusus dicitur proprie cum sic conclusus quoniam ulterius nec de facto nec de iure quicquam ulterius dicitur quod non. An autem sufficiat alterum ad impediendum possessionem: **I**o. an. sentit quod non sed quod requiratur conclusio. unde exponit textum ibi autem per et quasi non sufficiat sola renunciatio. nihil allegat. **E**go allego per **B** cle. vnicam. e. ti. vbi solum fit mentio de conclusione distinguo sic. quod aut capit renunciatio stricte cum quis renunciat productioni testium duntaxat et non sufficit sola renunciatio quia cum adhuc posset in se in produci et fieri confessio nes non haberet locum ratio huius in se. si vero. ut causa possit statim diffiniri aut capit hic renunciatio largo modo quando quis renunciat omnibus probationibus quibuscumque et allegationibus et tunc idem est renunciare quod concludere et habere locum operi. **S**ed dicitur renunciatio quoniam fit per partem. conclusum quoniam fit per iudicem. nam iudex potest inuitis partibus vel altera earum ex quo sufficientes sunt date dilationes et elapse pronuntiare conclusus esse in causa. ut dicitur glo. sing. in cle. sepe ppe. de x. sig. **E**t ita puto quod capit hic renunciatio per ea que habent in isto se. si vero. ibi ut iam possit causa peruenire diffinitive sine etc. **I**dem putare si fuisset renunciatio omnibus probationibus facti licet non allegationibus iuris ut tunc etiam impediat possessionem licet adhuc in causa non sit conclusus per rationes se. ut iam possit causa proprietatis diffinitive sine calculo terminari nec debet lites litibus inculcari ut in textu. **N**ota in se. nisi. quod iniquitas et dolus probatur ex prespicuis. i. claris indicibus et coniecturis. ergo probatur iniquitas et fraudulencia quod vere probari non potest cum consistat in animo. de renun. c. ij. et in l. doli. C. de dolo. glo. j. et ponit textum ibi auspiciam. exordia. **S**ed quero quare exordia lites dicuntur auspiciam: **S**ol. dicit abbas quod sicut olim in aspectu animi precipue consistebat auguria. xxvj. q. iij. c. j. post prin. sic augurio et rei dubie se committit qui iudicium inchoat cuius eventus est dubius. ff. de pecul. l. qd debet. z. c. fraternitatis. j. de fri. et dicitur auspiciam sine auguria quasi amigerium quod aures gerunt. **E**t duo sunt genera auspicioz. unum ad oculos pertinet ut volatus animi. alterum ad aures ut earum vox. de quibus in d. c. j. **Q**uero an iudex datus super proprietate possit cognoscere de causa possessoria: glo. ij. dicit quod sic. siue causa sit ei simpliciter commissa siue sit commissa causa proprietatis ne pertinentia cause diuidat. **C**ontra quod op. de l. de proprietate. C. si a non compe. iudi. et non soluit. sed ex dictis doc. potest colligi quatuor solutiones. **P**rima quod preceat ille textus quando causa proprietatis fuit duntaxat commissa. puta cum dictione tamen. **S**ecunda solu. quando delegatus expressit prohibuit ne cognosceret de possessione. **T**ercia solu. quod ibi non valuit pronuntiatione super possessione ex defectu proponendi quod fuit datus libellus super petitorio tamen et iudex pronuntiavit super possessione. **Q**uarta solu. et melior quod ibi non dicitur iudicem non posse pronuntiare super possessione. sed quod per suam latam super possessione non preiudicat volenti agere super proprietate nec nos dicimus oppositum. ut no. in c. sup. s. ti. pri. et de materia huius glo. no. in c. j. de sequestra. **O**p. et videtur quod male fuit iste interrogatus quo iudicio vellet experiri. nam reus dicit experiri. ponit. n. per defendere. ut s. de iudi. c. j. **S**oluit glo. ij. quod regulariter ponit per agere. unde alibi dicit nemo sine actione experit. ut l. si pupilli de neg. ges. sed quicquid ponit pro defendere. ut d. c. j. tunc dicit quod reus largo modo dicit experiri. s. respectu exceptionis sibi competens. nam in probando efficit actor. ut l. j. ff. de excep. et no. in cle. si. de rescrip. **A**ltimo glo. colligit quod quicquid alicui nomine eiusdem rei competunt plures actiones etc. de hoc dicit plenius ut no. in c. dilecti de iudi. et in c. querela de elec. vide melius per **I**nno. in c. si. de collu. et clarius per glo. in si. quadr. pa. se. di. **Q**uero hic in textu. et in multis alijs fit mentio de possessione recuperande et adipiscende et retinende et in multis alijs qualia sunt ista interdicta et quoniam competunt et unde habuerunt originem: glo. iij. persequitur hanc materiam. et **I**o. an. aliquid hic et do. an. sed coniungendo glo. et materiam dicit quod triplex

est interdictum seu iudicium possessionum. aut. n. dat pro adipiscenda possessione aut per recuperanda aut per retinenda per adipiscenda vero proponit interdictum quorum bonorum et interdictum quorum legatorum et interdictum saluianum. **I**nterdictum quorum bonorum datur possessori et heredibus hereditarijs in se. de interdic. s. adipiscende. et bonorum possessio est nomen iuris. **E**t dicit ille bonorum possessor qui succedit de iure proprio. **S**cias. n. quod ius civile non admittebat ad successionem patris filium emancipatum. unde filius sic destitutus adibat pretorem qui ex equitate discernebat sibi bonorum possessionem cum non posset expressis contra ius civile eum facere heredem et postmodum contra detentores illorum bonorum dabat hoc interdictum quorum bonorum. ac si diceret ago ut assignes mihi possessionem talis rei cum sit de illis bonis quorum bonorum auctoritate iudicis possessionem agnoui. et olim erat necesse habere decretum iudicis. hodie vero sufficit solum coram iudice agnoscere bonorum possessionem. ut l. fi. C. qui admit. ad bo. pos. **E**t in quantum glo. dicit hoc interdictum etiam dari heredibus hereditarijs. dicit quod eis competit utile interdictum sed illis qui succedunt ex proprio beneficio competit directum quia illis inueniuntur verba edicti et mens. alijs vero qui succedunt de iure civili competit mens edicti sed non verba et ideo datur utile. iuxta no. per **A**i. in l. et placito. C. de prescri. x. et no. in l. actio. ff. de neg. ges. **S**ecundum interdictum adipiscende est quorum legatorum et hoc datur heredi contra legatarium. quod iacete hereditate apprehendit legatum propria auctore cum debeat capere ex manibus heredis ut possit detrabere falcidiam si opus est. et dicit quorum legatorum ex verbis edicti. ut. j. dicit. q. d. heres ago quod mihi assignes possessionem talis rei cum sit de illis legatis quorum legatorum ego sum heres. de hoc vide glo. per. in c. si. de suc. ab inte. **T**ercium interdictum adipiscende dicit saluianum et datur domino per rebus quas colonus vel inquilinus in fundo seu domo intulit ne suas amittat pensionem. unde si ille res fuerint ante solutam pensionem alibi exportate eum essent sibi tacite obligate potest agere per illud interdictum ut adipiscatur illarum possessionem. **E**t dicunt ista interdicta adipiscende quod agens intendit adipisci possessionem quam nunquam habuit. habet autem diversa nomina quod quedam assumpserunt sibi nomen ab inuente. et istud saluianum a saluiano pretore. quedam assumpserunt nomen sibi a verbis edicti vel ipsorum parte ut quorum bonorum quorum legatorum vnde vi et similia ut patet ex predictis. quedam a sui natura. ut interdictum ne quid in loco sacro interdictum ne vis fiat ei. et de ta. exbi. et si. sicut hodie in simili dicimus de formis literarum papalium ut formam cum formam apostolicam ut quicquid post iter arreptum et formam pauperum etc. de pben. cum formam. quando. n. pretor inueniebat vnam bonam equitatem reducebat eam in scriptis per pauca verba. **E**t n. interdictum actio pretoria. i. inducta a pretore. et dicit interdictum quod per ipsum pretorem interdictum seu prohibet aliquid fieri. vel dicit interdictum quasi inter duos datum. ut sequitur. j. in glo. et de noue interdictis publicis et xvij. per nat. vide in **S**pe. c. ti. s. q. x. et se. et de his et de edictis vide in **S**pe. de act. et pe. s. fi. x. sequitur. et. x. se. **E**t scias quod hoc interdictum adipiscende utimur nos canonice cum beneficiatus seu institutus vel electus et confirmatus qui nunquam habuit possessionem nec de facto habere potest agit ad possessionem nascendam. et de ipsius natura in beneficiabus dicit ut plene l. et no. in c. accedens. j. de accu. et hoc quo ad interdictum adipiscende. **S**ecundum interdictum seu iudicium possessionum datur per recuperanda possessione et istud est duplex. nam per rebus immobilibus vel ablatis datur interdictum vnde vi. quod alibi dicitur possessionum recuperanda quia agit ad recuperanda possessionem quam vi perdidit. dicit vnde vi ex verbis edicti quod in edicto pretorio forte erant ista verba puta vnde vi quod eiectus est illum restituas etc. **P**ro rebus vero mobilibus datur interdictum vi bonorum raptorum. **E**go enim ago ad recuperanda rebus quas mihi rapuisti. ut l. j. s. illud ff. de vi et vi ar. et in se. vi bo. rap. i. per. et hoc tene mentem. l. j. glo. hic et male dicit dari interdictum quod vi aut clau. illud